Západočeská univerzita v Plzni

FAKULTA PRÁVNICKÁ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

**POSTAVENÍ PROFESIONÁLNÍHO SPORTOVCE V PRÁVNÍM**

**ŘÁDU ČR**

Jakub Mareš

Plzeň, 2013

# Západočeská univerzita v Plzni

FAKULTA PRÁVNICKÁ

Katedra občanského práva

DIPLOMOVÁ PRÁCE

## **POSTAVENÍ PROFESIONÁLNÍHO SPORTOVCE V PRÁVNÍM ŘÁDU ČR**

Jakub Mareš

Studijní program: Právo a právní věda

Studijní obor: Právo

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Tesař, Ph.D.,

katedra občanského práva,

Fakulta právnická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň, 2013

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vytvořil zcela samostatně s využitím literatury a zdrojů informací vyjmenovaných v níže uvedeném seznamu.

V Plzni dne 28. března 2013

.....
vlastnoruční podpis

## **PODĚKOVÁNÍ**

Rád bych poděkoval vedoucímu diplomové práce panu JUDr. Tomáši Tesařovi, Ph.D., a to za odborné vedení, cenné rady, trpělivost a připomínky, kterými přispěl k jejímu vypracování.

## Obsah

1. Úvod..... 1
1.1. Pojem sport..... 2
1.2. Vývoj vztahu sportu a práva..... 3
1.3. Pojmy profesionální sport a profesionální sportovec ..... 5
1.4. Vztah sportu a práva ..... 6
1.5. Pojem sportovní právo..... 8
2. Právní postavení sportovce v ČR před rokem 1989..... 12
3. Profesionální sportovec a právo EU..... 15
4. Právní postavení sportovního klubu v Právním řádu ČR..... 23
4.1. Sportovní kluby jako občanská sdružení..... 23
4.2. Sportovní kluby jako kapitálové společnosti..... 26
4.2.1. Organizační struktura akciové společnosti ..... 28
4.2.2. Organizační struktura společnosti s ručením omezeným..... 30
5. Právní postavení profesionální sportovce v ČR..... 32
5.1. Profesionální sportovec jako zaměstnanec ..... 32
5.2. Profesionální sportovec jako OSVČ..... 35
5.3. Profesionální sportovec jako podnikatel dle obchodního zákoníku ..... 36
5.4. Profesionální sportovec jako podnikatel živnostník..... 36
5.5. Závěr..... 39
6. Odpovědnost profesionálního sportovce..... 45
6.1. Civilněprávní odpovědnost ve sportu..... 46
6.1.1. Judikatura ..... 48
6.1.2. Závěr ..... 51
6.2. Trestněprávní odpovědnost ve sportu..... 53
6.2.1. Judikatura ..... 54
6.3. Mímotrestní odpovědnost ve sportu ..... 56
6.4. Úplatkářství ..... 57
6.4.1. Korupce ve sportu ..... 58
6.4.2. Závěr ..... 60
7. Závěr ..... 62
Resumé..... 65
Seznam literatury ..... 67

## 1. Úvod

Téma diplomové práce jsem si vybral spojením mého studijního oboru a oblíbené zájmové činnosti- sportu. Vztah sportu a práva byl v minulosti mnohokrát otevřen, avšak tuzemská odborná literatura se jím příliš často nezabývá. Přesto lze i v českém jazyce nalézt celou řadu publikací pro mou práci velmi přínosných. Zřejmě nejaktivněji publikujícím autorem je v této oblasti Michal Králík, který se zaměřuje na celou škálu problematik s tématem spojených. Od historie vztahu sportu a práva, přes srovnávání statusu sportovce v právu občanském, obchodním, či pracovním, až k jeho civilněprávní, či trestněprávní odpovědnosti. Při zkoumání vztahu sportu a práva je naprosto nezbytné přihlížet i k mezinárodnímu prvku a zejména k právu EU, na což se ve své publikaci „Sportovní právo s mezinárodním prvkem“ zaměřuje Pavel Hamerník. Dalšími autory alespoň dotýkajícími se této problematiky jsou Tomáš Sluka ve své práci „Profesionální sportovec: právní a ekonomické aspekty,“ či Jiří Novotný v práci „Ekonomika sportu.“ Nedostatek literatury pro dané odvětví lze vysvětlit zřejmě neucelenou právní úpravou statusu profesionálního sportovce v celém právním řádu. Na druhou stranu nám čím dále častěji judikatura poskytuje určitá vodítka, jakým směrem se bude daná problematika v budoucnu ubírat a odpovídá nám na celou řadu dosud neřešených otázek. O ni, stejně jako o další odborné zdroje, bych se rád opřel při psaní této práce, která by se měla zaměřovat na zmapování základních pojmů problematiky sportovního práva, profesionálního sportovce a jeho postavení v Právním řádu ČR, resp. v jeho konkrétních odvětvích. Problematika sportovního práva se dotýká práva občanského, obchodního, pracovního, správního, či jak je zmíněno výše práva mezinárodního.

V obecném úvodu se pokusím vysvětlit základní pojmy, jakými jsou sport (dělení sportů z hlediska problematiky), profesionální sport nebo profesionální sportovec. K pochopení dané látky také slouží následující kapitola zaměřující se na postavení vrcholového sportovce před rokem 1989. Samotným jádrem práce by měly být další kapitoly věnující se analýze činnosti profesionálního sportovce z hlediska práva, jeho zařazení v Právním řádu ČR a také jeho civilněprávní a trestněprávní odpovědnosti za činy na sportovišti, i mimo něj. Cílem by mělo být zejména podřazení kolektivního profesionálního sportovce pod ucelený právní

režim (anebo jiný návrh řešení problematiky). Dále by měla práce pojednat o opět aktuálním tématu úplatkářství a korupce.

## 1.1. Pojem sport

Sport patří mezi pojmy, jejichž význam zná zřejmě každý člověk, ale přesto by je jen stěží dokázal uspokojivě definovat. Také odborná literatura se na žádné závazné definici neshoduje. Například Tomáš Sluka sport definuje jako „rekreační fyzickou aktivitu tvořící složku volného času a životního stylu, ve vrcholové formě prováděnou i jako profesi. Plní funkci zdravotní i rekreační, zahrnuje momenty soutěživosti, výkonu, regulované agrese, příslušnosti ke skupině. Se sportem souvisí i problém diváctví jako masové zábavy. Pohybová činnost soutěžního charakteru prováděná podle určitých pravidel. Závodní soutěžení se vyznačuje snahou po co nejlepším výkonu.“<sup>1</sup>

Za velice výstižnou se považuje také charakteristika B. Rodgerse, který shrnuje prvky charakteristické pro sportovní činnost: jde o tělesnou aktivitu provozovanou z rekreačních důvodů, mající zastřešující instituci, prvek soutěživosti a zásadně je tato tělesná aktivita obecně za sport přijímána. Dle míry naplnění následujících prvků rozdělil sport na aktivity obecně považované za sport (např. fotbal), na fyzické a většinou nesoutěživé aktivity (např. turistika), na soutěživé a nefyzické aktivity (např. šachy), a na nesportovní aktivity (některé karetní hry).<sup>2</sup> Za jedinou zákonnou definici zřejmě lze považovat §2 odst. 1 Zákona o podpoře sportu, která vymezuje pojem sport jako všechny formy tělesné činnosti, které prostřednictvím organizované i neorganizované účasti si kladou za cíl harmonický rozvoj tělesné i psychické kondice, upevňování zdraví a dosahování sportovních výkonů v soutěžích všech úrovní. Tato definice zcela nepochybně vychází z Evropské charty sportu z roku 1992.

Samotný název sport patrně vznikl odvozením z latinského „disportere“ (bavit se) a odtud byl převzat do románských jazyků. Jako činnost jej lze dělit na základě celé řady kritérií ať už více, či méně pro nás zásadních. „ Zřejmě nejznámější je druhové rozlišení na jednotlivé sportovní disciplíny, ty mohou být

<sup>1</sup> SLUKA, Tomáš. Profesionální sportovec : právní a ekonomické aspekty. 1 . Praha : Havlíček Brain Team, 2007 13 s.

<sup>2</sup> RODGERS, B. Rationalising Sports Policies. Sport in the Social Context. Strasbourg: Technical Supplement, Council of Europe, 1977. In: Sluka, T., Profesionální sportovec: právní a ekonomické aspekty. Ostrava: Havlíček Brain Team, 2007. s. 13-14.


[…]


Jak vyplývá z názvu práce, jejím samotným jádrem byla analýza postavení profesionálního sportovce v Právním řádu ČR. Zatímco individuální profesionální sportovce lze vymezit jako osoby podnikající na základě živnostenského oprávnění, složitější situace nastává u sportovců provozujících kolektivní sport. Za minulého režimu nemohl být sportovec z ideologických důvodů profesionálem, proto byl zaměstnán naoko ve státním podniku, kde ale v žádném případě nepracoval a pouze zde pobíral plat. Tento jev nazývá odborná literatura „podnikový profesionalismus.“

V dnešní době není i nadále status sportovce vyjasněný. Ze zákonné definice závislé práce by se mohlo zdát, že by činnost sportovce mohla být subsumovatelná pod zákoník práce. V současné době to ale vzhledem k nevyhovující úpravě např. pracovní doby nebo výpovědi není možné, a tak je sportovec nejčastěji v pozici osoby samostatně výdělečně činné vykonávající nezávislé povolání, které není živností ani podnikáním podle zvláštních předpisů. Kluby se sportovci uzavírají inominátní smlouvu dle § 51 Občanského zákoníku. I tento vztah je velmi problematický, kupříkladu tím, že odporuje občanskoprávní zásadě rovnosti subjektů. Hráč má ve smlouvě více povinností než klub, navíc za jejich dodržení může být sankcionovaný. Tento vztah tedy připomíná spíše vztah zaměstnavatel-zaměstnanec. Žádná ze zákonných variant se tedy neukázala být bez problému.

K řešení nejednoznačné situace se nabízejí dvě varianty. Tou první je cesta liberalizace zákoníku práce. Nevhodná kogentní ustanovení by musela být upravena na bázi občanskoprávních ujednání. Jeví se ale jako nemožné změnit takový počet zásadních paragrafů a zároveň zachovat principy, na kterých je zákoník postaven. Vhodnější by mohla být cesta speciální zákonné úpravy sportu. Nezbytné by bylo upravit nevyhovující ustanovení, viz kapitola 5. 5. Postavení sportovce by tak získalo pevný právní základ.

Práce se tedy zabývala obecnými pojmy vztahujícími se k právu a sportu, vymezením postavení profesionálního sportovce a v poslední kapitole i negativními důsledky sportovní činnosti. Mezi ně patří sportovní úrazy, doping, uplácení nebo násilí na stadionech. Chráněné zájmy (zdraví sportovce, zdraví diváků, regulérnost soutěže, transparentnost v očích veřejnosti) by měly být chráněny primárně normami sportovního práva. Pokud tak tyto předpisy nejsou schopny činit, situace musí být upravena normami obecného práva. To by mělo nalézt kompromis právě mezi ochranou zájmů ve sportu a ponecháním dostatečné

autonomie. Jinými slovy by nemělo potlačit samotnou podstatu určitých sportů, ale mělo by chránit výše zmíněné zájmy.

## Resumé

First main objective of this thesis is to discuss basic concepts of sports law and comprehensively consider the position of the professional athlete within the legal system of the Czech Republic. I chose this topic because a Czech sports doctrine is underdeveloped and also because sport is my favorite activity.

In a general introduction basic terms like sport, professional sport or professional athlete are explained. It is essential to define the relation of sport to law. Several controversies exist within the context of the sports law notion. For example, even specialized literature is different if the sports branch is defined in its own legal right or if it is only subject to general laws. I have tried to offer some solutions, but I consider it more important to determine whether professional sport is only to be considered as a regular economic activity or whether it is a branch with a socio-cultural significance. If it is a regular economic activity, it should not have special legal treatment. If it is important to preserve the original idea of sport and socio-cultural interests, it must then be regulated by specific laws. It is up to the court to decide how this branch should be classified.

Second aim of this thesis is to define the status of professional athletes within the legal order of the Czech Republic. It is problematic, because professionalism was not permissible in the Communist era. So way it was handled within the legal system was actually intentional circumvention of the law. Perhaps due to this the present position of professional athletes is still ambiguous. Possible classifications of professional athletes within the legal system are: as an entrepreneur under the Commercial Code; as self-employed; as an employee; as an entrepreneur by trade certificate. None of the classifications can apply without problem. Based on legal definitions I have eliminated the possible classification of professional athletes as entrepreneurs. Thus the remaining variants to classify athletes are either as self-employed persons or employees. Although foreign doctrine strictly considers professional athletes as employees, Czech courts more often consider professional athletes as self-employed people. There are two main reasons why professional athlete do not have the status of employee. Firstly, the Labour Code regulates inappropriate termination of employment, working hours and other instances. Second reason is the fact that this position is not economical for the sports clubs as the hiring of athletes as employees would be about 35%

more expensive for the clubs. I have heard this argument from many sport officials, however it is difficult for me to agree with that because almost every employer could apply this argument. Once again the same question arises: Is sport so unique that it requires special treatment?

As mentioned above, professional athletes are usually considered self-employed. Nevertheless we were able to prove that this practice contradicts the law of the Czech Republic in many ways. Activity of a professional athlete fits the features of dependent activity. They never act independently on their behalf and own responsibility. It is clear that a player is a subordinate to the coach or manager etc. This problem has been ignored by responsible authorities for a long time and will simply not be dealt with.

There are two solutions. First, it is possible to modify the labour code. Unsuitable mandatory provisions would have to be changed on the basis of civil arrangements. However it seems it would be impossible to amend the labour code, while maintaining the principles on which it stands. The second solution would be to enact a special law. That would offset the unsatisfactory provisions of the Labour Code regarding the status of professional athletes. I suggested particular points that need to be amended. The law regarding sport could also more precisely solve the issue of injuries suffered while doing the sports. Also here it is important to define intervention of general legal norms in sports. The position of professional athletes in the legal order of the Czech Republic would thus gain a solid foundation.
