FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

POSUDEK KONZULTANTA/OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: **Jakub Mareš**
Název diplomové práce: **Postavení profesionálního sportovce v právním řádu ČR**
Konzultant/Oponent diplomové práce: **JUDr. Tomáš Tesař, Ph.D., vedoucí DP**

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly v nepatrném rozsahu 5%.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: splňuje
<p><u>Zdůvodnění :</u> Autor DP zvolil strukturu DP v zásadních bodech tak, jak vychází ze Zadání DP a zásad pro vypracování, schválených dne 29. 06. 2012 (vyjma odpovědnosti funkcionáře), tj. do 6 ucelených logických bloků (kapitol) +1 kapitoly Závěr a 1 kapitoly Resumé přičemž v názvech kapitol se pouze nepatrně odchýlil od názvů kapitol uvedených v Zásadách pro vypracování. Autorovi tohoto posudku však jeví se zmíněné odchylky jako ryze formálního rázu, neboť relevantním pro posouzení skutečné kvality díla je především skutečný obsah práce. V tomto ohledu je tedy obsah jednotlivých kapitol DP nutno kvalifikovat jako velmi kvalitní odborný text, který uceleně a logicky naplňuje veškeré podmínky zadání DP. Vzhledem k těmto skutečnostem bylo zvoleno hodnotící kritérium jak uvedeno výše.</p>
2. Přiměřenost použité metody zpracování: splňuje
<p><u>Zdůvodnění :</u> Autor předkládané diplomové práce použil při tvorbě textu metodu analyticko syntetickou a komparativní, na místě je třeba vyzdvihnout především přehlednost, jasnost a strukturu odborného textu. Po stránce metodologické lze kvalifikovat předkládanou DP jako zdařilou.</p>
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní splňuje
<p><u>Zdůvodnění:</u> Autor předkládané diplomové práce prokázal velmi vysokou úroveň v orientaci ve zvolené tématice, a to nejen v právních a sportovních normách (stěžejní část díla), ale i v předpisech evropských.</p>
5. Práce s právními prameny a judikaturou: splňuje
<p><u>Zdůvodnění:</u> Autor předkládané diplomové práce vykázal dobrou znalost a systematickou práci s dotčenými prameny práva. V otázce použití předmětné judikatury je na místě vyzdvihnout přílehavost nalezeného judikátu přesně v relaci na analyzovaný problém. Celkově lze práci s prameny hodnotit jako naprosto dostačující účelu a smyslu této práce.</p>

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

6. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: splňuje
<p><u>Zdůvodnění:</u> Autor předkládané diplomové práce vykázal vysokou úroveň v analyticko syntetické činnosti – čerpání z různých pramenů domácí i zahraniční literatury. Patrná je nadstandardní úroveň ve využití cizojazyčných pramenů práva zejm. v kapitole 3.DP, které se zabývají právem EU v dané oblasti.</p> <p>Velmi přínosné je dle názoru autora tohoto posudku širší vysvětlení případu Jeana Marca Bosmana (judikát SdEU č. C-415/93 ze dne 15.12.1995) i na podkladě relevantní domácí literatury (KRÁLÍK, M: Právo ve sportu, C.H. Beck 2001) a zahraniční literatury (Weatherill, S: European sports law, T.M.C. Asser 2007).</p>
7. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): splňuje
<p><u>Zdůvodnění:</u> Po formální stránce předkládaná DP splňuje všechny předepsané náležitosti, přičemž nebyly shledány jakékoli výraznější vady, a to jak gramatické, sémantické, logické, tak čistě formálního charakteru. Rozsah textu (66 stran) je dostačující, rozsah a citace pramenů je předkládána v principu a kvalitě obvyklé pro práce obdobného charakteru, četnost poznámek pod čarou (v počtu 99) jeví se jako plně dostačující.</p> <p>Některé poznámky pod čarou, byť je možné je označit nikoli za text odborný či právně teoretický či odkazující na jiný odborný pramen, lze spíše kvalifikovat jako ryze informativní či faktického charakteru (např. poznámky č. 42 a 48), dle názoru autora tohoto posudku však logicky a zcela vhodně doplňují text práce.</p>
8. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce splňuje
<p><u>Zdůvodnění:</u> Autor prokázal nadstandardní znalost problematiky profesionálního sportu, orientaci v historii sportovní problematiky, orientaci v platné právní úpravě i v normách sportovních a velmi dobrou znalost předmětné judikatury národní i evropské.</p> <p>Autor rovněž prokázal velmi výraznou schopnost samostatného analytického a kritického myšlení při tvorbě odborného textu (viz zejm. kapitoly 5.5 a 6.4.2 a 7).</p> <p>Předkládaná diplomová práce splňuje veškeré náležitosti, které jsou na tyto práce kladeny a dle názoru zpracovatele tohoto posudku se autor DP zhostil svého úkolu způsobem, který překračuje rámec běžného studenta 5. ročníku české vysoké školy.</p> <p>Jednoznačně největším přínosem předkládané DP je její struktura, systematika a především ucelené zpracování tématu, které v odborné literatuře není častým předmětem vědeckého zpracování, přičemž právě tyto znaky činí předkládanou DP vysoce hodnotným zdrojem poznání předmětné látky, tj. problematiky postavení profesionálního sportovce v ČR.</p>
9. Otázky položené k obhajobě:
<p>1) Jaký je vztah sportovní činnosti a trestní odpovědnosti (okolnosti vylučující trestní odpovědnost) ? 2) Jaký je zásadní přínos stěžejního judikátu – Rozsudku Nejvyššího správního soudu 2 Afs 16/2011 ze dne 29.11.2011?</p>

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: stupněm VÝBORNĚ

V Plzni, dne 30. 04. 2013

JUDr. Tomáš Tesař, Ph.D.
Odborný asistent KPO,
Fakulty právnické ZČU v Plzni